7、2024 年 6 月 7 日，唐微女士因工作变动原因，向董事会申请辞去公司董事、董事

会战略委员会委员、董事会审计委员会委员职务。董事会已接受辞呈。（公告编号：

2024-032号）

8、2024 年 6 月 24 日，闫青虎先生因工作调整申请辞去公司安全总监等职务，董事会

接受辞呈。（公告编号：2024-035号）

9、2024 年 6 月 28 日，经公司 2024 年第二次临时股东大会审议通过，选举易均平先

生为公司第九届董事会董事。（公告编号：2024-036 号）

10、报告期内拟进行的非股权投资情况

（1）由于公司现有生产能力、装备水平、产品结构无法满足当前市场要求，按照公

司的发展规划和产业链布局要求，公司拟实施“钽铌火法冶金熔铸产品生产线建设项

目”。投资批复总额：11060.35 万元。资金来源：自有资金。公司将新建钽铌火法冶金熔

宁夏东方钽业股份有限公司 2024 年半年度报告全文

 35

铸产品生产线，年产各类规格的钽铌铸锭产品。项目主要建设生产车间、水泵房及冷却

塔、一般工业固废库房，购置安装国产大型真空电子束炉等。

（2）为了提升公司铌超导腔的技术研发、质量保证和生产保障能力，扩大产品市场

占有率，发挥公司全产业链优势，公司及控股子公司东方超导拟实施“新增年产 400 支铌

超导腔智能生产线建设项目”。投资批复总额：18435.95 万元。资金来源：自有资金及银

行贷款。公司将新建铌超导腔生产厂房及相关配套辅助设备、设施，购置铌超导腔生产设

备等。

（3）为解决现存和新产生的伴生放射性固体废物的处置问题，公司实施“钽铌湿法

冶炼废渣处置场建设项目”。投资批复总额：7753.64 万元。资金来源：自有资金。

（4）根据公司现状及需求，需新建两座专门存放液体酸类及固态危化品的危化品库

房，公司拟实施“生产辅助材料暂存库建设项目”。投资批复总额：1159.74 万元。资金

来源：自有资金。

（5）为响应国家危险废物规模化、专业化收集、贮存的基本要求，公司实施“危险

废物暂存库建设项目”。投资批复总额：520 万元。资金来源：自有资金。公司将建设乙

类危废暂存库，主要收集暂时贮存本公司生产过程产生的危险废物，不进行危废处理处

置，进一步规范公司危险废物的贮存。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

宁夏东方钽业股份有限公司 2024 年半年度报告全文

 36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
64,397,730 12.75%   -54,821,566 -54,821,566 9,576,164 1.90%

1、国家持股

2、国有法人

持股
7,098,417 1.41%   -2,636,203 -2,636,203 4,462,214 0.89%

3、其他内资

持股
52,026,907 10.30%   -46,912,957 -46,912,957 5,113,950 1.01%

其中：境内

法人持股
46,910,995 9.29%   -46,910,995 -46,910,995 0 0.00%

境内自然人

持股
5,115,912 1.01%   -1,962 -1,962 5,113,950 1.01%

4、外资持股 5,272,406 1.04%   -5,272,406 -5,272,406 0 0.00%

其中：境外

法人持股
5,272,406 1.04%   -5,272,406 -5,272,406 0 0.00%

境外自然人

持股
   0

二、无限售条件

股份
440,830,532 87.25%   54,821,566 54,821,566 495,652,098 98.10%

1、人民币普

通股
440,830,532 87.25%   54,821,566 54,821,566 495,652,098 98.10%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 505,228,262 100.00%   505,228,262 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

宁夏东方钽业股份有限公司 2024 年半年度报告全文

 37

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

中国有色矿业集团有限

公司
4,462,214 0  4,462,214

向特定对象发

行锁定股份

2025 年 4 月

30 日

中国国有企业结构调整

基金二期股份有限公司
17,574,692 17,574,692  0

向特定对象发

行锁定股份

2024 年 4 月

30 日

诺德基金管理有限公司 14,057,979 14,057,979  0
向特定对象发

行锁定股份

2024 年 4 月

30 日

财通基金管理有限公司 5,612,245 5,612,245  0
向特定对象发

行锁定股份

2024 年 4 月

30 日

济南瀚祥投资管理合伙

企业（有限合伙）
4,393,673 4,393,673  0

向特定对象发

行锁定股份

2024 年 4 月

30 日

UBS AG 2,636,203 2,636,203  0
向特定对象发

行锁定股份

2024 年 4 月

30 日

中国黄金集团资产管理

有限公司
2,636,203 2,636,203  0

向特定对象发

行锁定股份

2024 年 4 月

30 日

华泰优颐股票专项型养

老金产品-中国农业银行

股份有限公司

2,636,203 2,636,203  0
向特定对象发

行锁定股份

2024 年 4 月

30 日

九玖衡信（厦门）私募

基金管理有限公司-衡信

趋势 1 号私募证券投资

基金

2,636,203 2,636,203  0
向特定对象发

行锁定股份

2024 年 4 月

30 日

MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC.
2,636,203 2,636,203  0

向特定对象发

行锁定股份

2024 年 4 月

30 日

高管、中层管理人员及

核心骨干（163 人）
5,113,800 0  5,113,800

股权激励限售

股，尚处于限

售期

达到公司限制

性股票激励计

划规定的业绩

要求解除限

售。

姜滨 2,112 2,112  0 董事锁定股
根据董事锁定

股规定

包玺芳 0  150 150 董事锁定股
根据董事锁定

股规定

合计 64,397,730 54,821,716 150 9,576,164 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

宁夏东方钽业股份有限公司 2024 年半年度报告全文

 38

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
46,124

报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东性

质

持股比

例

报告期末持有

的普通股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

普通股数

量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押、标记或冻结情况

股份状

态
数量

中色（宁夏）

东方集团有限

公司

国有法

人
39.97% 201,916,800 0 0 201,916,800 质押 20,000,000

中国国有企业

结构调整基金

二期股份有限

公司

国有法

人
3.48% 17,574,692 0 0 17,574,692 不适用 0

郑文宝
境内自

然人
2.59% 13,086,375 -284,300 0 13,086,375 不适用 0

全国社保基金

一一二组合
其他 0.99% 4,976,600 4,976,600 0 4,976,600 不适用 0

中国有色矿业